Marea Unire s-a realizat treptat,
prin hotărâri adoptate de fiecare provincie
istorică în parte. În numele poporului ba-
sarabean, Sfatul Țării a hotărât unirea la
27 martie/9 aprilie 1918, cu 86 voturi pentru,
3 împotrivă și 36 de abțineri. Cu unanimi-
tate de voturi a făcut același lucru Congre-
sul General al Bucovinei la 15/28 noiembrie
1918, iar la 18 noiembrie/1 decembrie 1918,
Marea Adunare Națională de la Alba Iulia
a votat, în întregul ei, alipirea Transilvani-
ei, Banatului, Crișanei și Maramureșului la
Vechea Țară Românească.

O primă reformă de mare importanță a
fost secularizarea averilor mănăstirești (le-
gea din decembrie 1863), prin care circa 25%
din teritoriul țării intra în patrimoniul statu-
lui. După mai multe încercări eșuate, la 14/26
august 1864, a promulgat Legea rurală, prin
care a pus începutul procesului de moder-
nizare economică a României. În baza Legii
rurale din august 1864, au fost împroprietă-
rite peste 500 000 de familii, cu aproximativ
două milioane de hectare de pământ.

La fel de evident este și
că la 24 ianuarie 1859, în afară de faptul că
Moldova și Țara Românească (ciuntite de
imperiile vecine) aveau aceeași persoană
ca domn, nu se petrecuse o minune, dat fi-
ind că dubla alegere nu garanta unirea. Dar
24 ianuarie s-a dovedit a fi un început promi-
țător de drum, la capătul căruia s-a aflat Ro-
mânia edificată. Fără ceea ce s-a întâmplat
la 24 ianuarie/5 februarie 1859, este greu de
imaginat unirea efectivă din 1918.

de NICOLAE ENCIU

PAGINI DE ISTORIE

165 DE ANI
DE LA UNIREA
PRINCIPATELOR ROMÂNE